
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 535 DE 21 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo nº2020/628348.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

54182564/3 ADRIANO DE JESUS DIAS 
COHEN

FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

6402967/1 ADRIANO SOUSA MÉDICO HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS 02.06.2020 02.06.2021

6403081/1 ALCILEIA DIAS DA FONSE-
CA DE SOUSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS 02.06.2020 02.06.2021

5638666/1 ANTONIO JOSE MALCHER 
GILLET

MÉDICO CIRURGIA 
GERAL

HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS 02.06.2020 02.06.2021

6402959/1 ARMANDO COSTA DE 
OLIVIERA MÉDICO CENTRO DE SAÚDE SÃO 

CAETANO DE ODIVELAS 02.06.2020 02.06.2021

6403100/1 BRENA ANDRADE DE LIMA 
LOBATO MÉDICO

UNID. DE REF. ESPE-
CIALIZADA PRESIDEN-

TE VARGAS
02.06.2020 02.06.2021

5875706/2 CARLOS ALPHEU MELO 
RODRIGUES JUNIOR

MÉDICO ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA

HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

5878233/4 CHRISTINA AQUINO FON-
TENELLE OLIVEIRA ENFERMEIRO

HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
02.06.2020 02.06.2021

6403093/1 CRISTIANE ALVES BAIA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE  MARABÁ 02.06.2020 02.06.2021

6403094/1 DAVIDSON DE SOUSA 
BRAGA ENFERMEIRO 11º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE  MARABÁ 02.06.2020 02.06.2021

6403096/1 DINAIR BELARMINA DA 
SILVA ADRIAO

MÉDICO GINECOLOGIA 
E OBSTETRICIA

HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS 02.06.2020 02.06.2021

6402966/1 ELANE DA SILVA PINTO FARMACÊUTICO HOSPITAL REGIO-
NAL CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

5918130/2 EVANDRO MATHEUS 
PANTOJA PEREIRA

MÉDICO CIRURGIA 
GERAL

HOSPITAL REGIO-
NAL CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

6403688/1 FABIO ADRIANE DA SILVA MÉDICO GINECOLOGIA 
E OBSTETRICIA

HOSPITAL REGIO-
NAL CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
02.06.2020 02.06.2021

6403074/1 FERNANDO DIAS COUTO 
SAMPAIO MÉDICO RADIOLOGIA HOSPITAL REGIO-

NAL CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

6403693/1 GILDEVANYA SILVA MOTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL REGIO-
NAL CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
02.06.2020 02.06.2021

5748445/6 JERONIMO MILHOMEM 
TAVARES NETO

MÉDICO CIRURGIA 
GERAL

8º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BREVES 02.06.2020 02.06.2021

3186067/4 JORGE ALBERTO LANGBE-
CK OHANA

MÉDICO CIRURGIA 
GERAL

HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS 02.06.2020 02.06.2021

5830230/3 JOSE LUIS FERREIRA 
GONÇALVES

MÉDICO GINECOLOGIA 
E OBSTETRICIA

HOSPITAL REGIO-
NAL CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

57205780/3 LIVIA LUZ SALOMAO ENFERMEIRO
HOSPITAL REGIONAL 

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

02/06/2020 02/06/2021

6403698/1 LUIZ FLAVIO QUINTA 
JUNIOR

MÉDICO CIRURGIA 
GERAL

HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
02.06.2020 02.06.2021

6402964/1 MARCIA CRISTINA SOUSA 
DO ROSARIO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE CAPANEMA 02.06.2020 02.06.2021

57225141/3 MARCIA SOCORRO SILVA 
LIMA DUARTE MÉDICO 10º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE  ALTAMIRA 02.06.2020 02.06.2021

6403084/1 MATHEUS PEREIRA LEMES MÉDICO UROLOGIA HOSPITAL REGIO-
NAL CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

5909530/3 MICHEL FERREIRA 
SARAIVA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA LABORATÓRIO CENTRAL 02/06/2020 01.06.2021

57225206/3 PAULA KELLY SOUZA DA 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL 10º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE  ALTAMIRA 02.06.2020 02.06.2021

6403696/1 PEROLLA MELO BERNOLIEL FARMACEUTICO
HOSPITAL REGIO-

NAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

02.06.2020 02.06.2021

5918313/2 QUEZIA DE JESUS ANDRA-
DE SILVA ENFERMEIRO 10º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE  ALTAMIRA 02.06.2020 02.06.2021

54183564/2 RAIMUNDO FERNANDO 
CARVALHO DA VEIGA

FARMACÊUTICO BIO-
QUIMICO

HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

57225753/2 RAIMUNDO WAGNER 
COELHO MÉDICO CARDIOLOGIA HOSPITAL REGIONAL 

CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

57205411/4 ROSILENE ANDRADE 
CUNHA MÉDICO PEDIATRIA HOSPITAL REGIO-

NAL CAMETÁ 02.06.2020 02.06.2021

6403097/1 VALERIA CLAUDIA PEREIRA 
CABRAL

FARMACÊUTICO BIO-
QUIMICO CITOLOGIA LABORATÓRIO CENTRAL 02.06.2020 02.06.2021

5898781/3 VINICIUS MOURA 
MACHADO MÉDICO REGULAÇÃO 12º CRS - CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA 02.06.2020 02.06.2021

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 573439
PORTARIA N° 0505 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/562368.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 0704/2015, publicada no DOE nº 
32.914 de 25/06/2015, que designou o servidor CARLOS CÉSAR DA SILVA 
BARBOSA, matrícula nº 57193743/1, cargo TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor JOÃO PAULO DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula 
nº 57202530/1, cargo QUÍMICO INDUSTRIAL, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ES-
TERELIZAÇÃO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 0506 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO a Portaria nº 717 de 17/10/2019, publicada no DOE nº 
34.015 de 21/10/2019, bem como teor do PAE nº 2020/562359.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS CÉSAR DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 
57193743/1, cargo TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no LABORATÓ-
RIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 0514 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/611482.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 14/08/2020, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
796/2019, publicada no DOE nº 34.036 de 14/11/2019, que autorizou a 
servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO, cargo PSICOLOGO, 
matrícula nº 2023199/3, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 0515 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/611525.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/08/2020, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
206/2019, publicada no DOE nº 33.830 de 21/03/2019, que autorizou 
a servidora BENEDITA ABREU LEAO, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 
85472/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
20.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 573277
PORTARIA N° 519 DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/612130.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora ARLINDA ALMEIDA GONÇALVES DE MOURA, 
matrícula nº 721417/1, cargo ENFERMEIRO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTA-
DUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 520 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/409299 e 2020/480804.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 16.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
516 de 21/06/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-


